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SKICHIK BIZNES VA XUSUSIY 

TADBIRKORLIK FAOLIYATINI 
BOSHQARISH AXBOROT 

TIZIMINI MODELLASHTIRISH

Xudoyorov Laziz Niyozovich
I.f.f.d (PhD), Muhammad al-Xorazmiy 
nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari 
universiteti Qarshi filiali, “Axborot 
texnologiyalarining dasturiy ta’minoti” 
kafedrasi mudiri

Ergashova Nargiza Boboxonovna
O‘zbekiston Respublikasi Qishloq xo‘jaligi vazirligi 

huzuridagi O‘simliklar karantini va himoyasi Agentligi, 
Qashqadaryo viloyati O‘simliklar karantini va himoyasi 

boshqarmasi, AKT bo‘yicha yetakchi mutaxassis, 
Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent Axborot 

texnologiyalari universiteti Qarshi filiali,1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik biznes va xususiy tadbirkorlik faoliyatini boshqarish axborot tizimini modellashtirish 
bo‘yicha tadqiqotlar olib borildi. Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik korxonlari sonining tarmoqlardagi ulushi sohalar 
bo‘yicha o‘zgarishi taxlil qilinadi. tadbirkorlikning tarmoq bo‘yicha tadbirkorlikka moyillik darajasi ekstropolyatsiya metodi 
orqali baholash formulasi va mezonlari ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar: tadbirkorlik, kichik biznes, tadbirkorlikka moyillik darajasi, axborot kommunikatsiya texnologiyalari, ekstropoly-
atsiya metodi, modellashtirish, ekonometrik modellashtirish.
Abstract: In this article, research was conducted on the modeling of the management information system of small busi-
ness and private entrepreneurship. The change of the share of the number of small businesses and private entrepreneur-
ship enterprises in the sectors by sectors is analyzed. the formula and criteria for evaluating the level of entrepreneurial 
propensity by industry by extrapolation method were developed.

Key words: entrepreneurship, small business, degree of inclination to entrepreneurship, information and communication 
technologies, extrapolation method, modeling, econometric modeling.
Аннотация: В данной статье проведено исследование по моделированию информационной системы управления 
малым бизнесом и частным предпринимательством. Проанализировано изменение доли количества малого биз-
неса и предприятий частного предпринимательства в отраслях по отраслям. разработаны формула и критерии 
оценки уровня предпринимательской склонности по отраслям методом экстраполяции.

Ключевые слова: предпринимательство, малый бизнес, степень склонности к предпринимательству, информаци-
онно-коммуникационные технологии, метод экстраполяции, моделирование, эконометрическое моделирование.
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K I R I S H
Yangi O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarning asosiy vazifalaridan biri aholi turmush 

farovonligini oshirish hamda iqtisodiy o‘sishning moddiy asosini ishlab chiqarish bo‘lib, bunda kichik biznes va 
xususiy tadbirkorlik imkoniyatlaridan keng foydalanib uni samarali tashkil etishni ta’minlash alohida o‘rin tutadi.

Buning uchun zarur bo‘lgan tashkiliy, iqtisodiy va ijtimoiy munosabatlarni takomillashtirish hamda zamonaviy 
axborot tizimlaridan unimli foydalangan holda boshqaruv muammolarini to‘g‘ri hal qilish zarur.

Davlat mahalliy sharoit va madaniyatga asoslangan hamda integratsiyalashgan mexanizmni yaratishda 
keng rag‘batlaniruvchi siyosatni amalga oshirish kerak. Ammo aytib o‘tish joizki, hukumatimiz tomonidan tad-
birkorlikni qo‘llab-quvvatlash chora-tadbirlari uning respublikamizda tezda rivojlanishiga olib keldi.[1]

Mamlakatimizda olib borilayotgan iqtisodiy islohotlarning maqsadi va vazifalari nuqtayi nazaridan kelib 
chiqib shuni aytish mumkinki, mintaqada bozor iqtisodiyotini rivojlantirish va sharoit yaratish ustivor yo‘nal-
ishdir. Shu maqsadda Mustaqillikning birinchi kunlaridan bozor iqtisodiyotiga erkin raqobat muhitini yaratish 
uchun barcha davlat korxonalarini xususiylashtirish ishlari olib borildi. Shuningdek, yangi xo‘jalik subyektlarini 
tashkil etish rag‘batlantirildi [1]. Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash borasida qabul qilingan 
qarorlarning amaliyotga keng tadbiq etilishi, tekshirish ishlarining qisqarganligi, biznes yuritish uchun moliya 
va vaqt xarajatlarining kamayganligi, ro‘yxatga olishning xabardor qilish tizimining joriy etilishi natijasida ro‘yx-
atga olingan va faoliyat yuritayotgan kichik tadbirkorlik subyektlari soni jadal oshib, ularning iqtisodiy ko‘rsat-
kichlarida ham ijobiy o‘zgarishlar yuz bermoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik nazariyasi, modellashtirish va bashoratlashga ekonometrik yon-

dashuv, uni amaliyotga tadbiq etish masalalari xorijlik olimlarning ilmiy ishlarida keng yoritilgan hamda aso-
slab berilgan. Xususan F.Xayek, M.Lapusta, Yu.Starostin, K.Makkonnell, S.Bryu, N.Artamonov, V.Afanasev, 
E.Berndt, M.Verbik, D.Dayitbegov va boshqalarning ilmiy ishlarida yoritilgan.

Shu bilan birga, Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi (MDH) davlatlarida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 
sohasini tadqiq etish bo‘yicha G.Sh.Abdullayev, V.M.Vlasova, I.Tolmachev, S.Stanislav, A.Vilenskiy, S.Val-
daysev, A.Andreyev va boshqalar ilmiy izlanishlar olib borganlar.

O‘zbekistonda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning umumiy muammolari, ekonometrik modellashti-
rish hamda prognozlash masalalari S.S.G‘ulomov, B.Yu.Xodiyev, B.A.Begalov, T.Sh.Shodiyev, Yo.Abdullayev, 
N.B.Ashurova, S.K.Salayev, N.Q. Murodova, I.S. Abdullayev, M.A. Gulmanov, J.J. Urmonov, H.N. Baqoyev va 
boshqalarning ilmiy ishlarida keng yoritilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bu o‘rinda axborot kommunikatsiya texnologiyalarini qo‘llanilishi yuqorida sanab o‘tilgan va boshqa mua-

mmolarni hal etishning vositalarini taklif qiladi, shu sababli tadbirkorlik faoliyatini boshqarishning axborot 
tizimida quyidagilarga e’tibor qaratsak:

● kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni integratsion rivojlantirishini istiqbollari va xududlarda kichik tad-
birkorlikka moyillik darajasi hisoblanadi;

● kichik tadbirkorlikni rivojlantirishning iqtisodiy asoslari tahlil etiladi va uning kadrlar malakasini oshirish 
tizimini takomillashtirishga e’tibor qaratiladi;

● kichik tadbirkorlik subyektlari kooperatsiyasini tashkil etish mohiyati va avtomatlashtirilgan axborot 
kommunikatsiya mexanizmi tavsiya etiladi;

● kichik tadbirkorlikning rivojlanish istiqbollari, samaradorlikni baholash usullari va oshirish yo‘llari ishlab 
chiqiladi.

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni integratsion rivojlantirish dasturida quyidagi vazifalar amalga oshirildi:
● keng jamoani bir faoliyatga jalb etish asosida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik bilan shug‘ullanishini 

jadallashtirish;
● yangi ish joylarini ochish va kishilarning mehnat bilan bandligi oshiriladi;
● shaxar sharoitida qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash kichik korxonalarini rivojlantirish keng 

yo‘lga qo‘yish;
● bozor munosabatlarining intensiv rivojlantirilishi infratuzilma va raqobatni kuchaytirishga sharoit 

yaratish;
● xizmat ko‘rsatish sohasini har doim keskin oshirish, ayniqsa, ilm-fan natijalariga asoslangan faoliyatlarni 

rivojlantirishga katta e’tibor qaratish;
● ichki bozorlarni tovar bilan to‘ldirishni, eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarishni, xo‘jalik yuritishning 

samaradorligini oshirishni ta’minlaydigan kichik va xususiy korxonalar joriy etiladi.
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taxlil qilinadi:
● tarmoqlar bo‘yicha ixtisoslashuviga;
● tarmoqlar bo‘yicha taklif va unga ta’sir qiluvchi omillarga;
● demografik holatga;
● resurslar tarkibiga;
● zamonaviy texnologiyalarning joriy qilinish darajasiga;
Shundan kelib chiqib, mehnat resurslarining tadbirkorlikka moyillik darajasini hisoblashni quyidagicha bel-

gilaymiz:

XTMD =
TS

JMR  × 100 (1)

Buyerda TS-tadbirkorlik subyektlari soni
XTMD- Xududning tadbirkorlikka moyillik darajasi
JMR- Jami mehnat resurslari soni
Bundan tashqari tarmoq bo‘yicha tadbirkorlikka moyillik darajasini hisoblash hududning ixtisoslashganlik 

darajasi va harakatchan mehnat resurslari qaysi tarmoqda ko‘proq faoliyat ko‘rsatayotganligini hamda tar-
moqda faoliyat ko‘rsatish tadbirkorlar uchun samarali ekanligini ko‘rsatadi (yiriklashgan,sof monopol korxonalar 
bundan mustasno).

Tarmoq bo‘yicha tadbirkorlikka moyillak darajasini quyidagicha hisoblashimiz mumkin:

TMDT =
TBCT

TMST
 × 100 (2)

Buyerda TMDT-Tarmoq bo‘yicha hududning tadbirkorlikka moyillk darajasi
TBST- Tarmoq bo‘yicha tadbirkorlik subyektlari soni
TMST-Tarmoq bo‘yicha faoliyat ko‘rsatayotgan mehnat resurslari soni
Qisqa muddatli prognoz asosida ko‘rishimiz mumkin. Qisqa muddatli prognozni amalga oshirish uchun 

quyidagi formuladan foydalanamiz:

yt+1 = mt–1 +
1
n (yt – yt – 1) (3)

yt+1 – prognoz ko‘rsatkichi
t+1 – prognoz qilinayotgan oraliq
mt–1 – prognoz qilinguncha davr oralig‘i
Ekstropolyatsiya metodi orqali qilingan prognoz aniqligini baholash formulasi va mezonlari quyidagicha:

 (4)

Bugungi kunda xorijiy hamda mahalliy olimlar va mutaxassislar orasida kichik biznes va xususiy tadbir-
korlik korxonlari integratsion boshqarish tizimining tuzilmasi va faoliyati xususida yagona bir fikr yo‘q.

Integratsion rivojlanishni tashkil etish tizimini shakllantirish xizmati orqali tadbirkorlikni boshqarish jaray-
onini tashkil etishda yuqorida sanab o‘tilgan maqsadlarga erishish nazarda tutiladi. Ya’ni, o‘rtaga qo‘yilgan 
maqsadlarga erishishda tadbirkorning muvaffaqiyati yoki muvaffaqiyatsizligi ko‘p jihatdan oqilona o‘tkazilgan 
tahlil, to‘g‘ri belgilangan maqsadlar, ishlab chiqilgan strategiya va uning amalga oshirilishiga, nazorat qilinmay-
digan omillarga moslash mahorati va nazorat qilinadigan omillarga to‘g‘ri ta’sir o‘tkaza bilishga ko‘p jihatdan 
bog‘liq.

Biz taxlil qilayotgan mavzu bozor sharoitida tadbirkorlarni bozorning salbiy ta’siridan ijtimoiy himoyalashga 
ham bag‘ishlangandir. Tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va himoyalash mazmunida ayrim yechimlar qabul qilish 
bozor iqtisodiyoti sharoitida ko‘p variantli hisob-kitoblarni talab qiladi. Bunday yechim talab qiladigan mas-
alalarga mahsulot ishlab chiqarish xillarini aniqlash, aholini iste’mol xarajat va daromadlarini hisoblash, baxo 
mexanizmi , talab va boshqa ko‘p masalalar kiradi.

Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, bozor iqtisodiyoti ilmiy-texnika jarayonini tezlashtirishning, tadbirkorlik 
va tejamkorlik bilan xo‘jalik yuritishning negizidir. Bozor iqtisodiyoti sharoitida baho mexanizmi yetakchi rolni 
uynaydi. Chunki tanqis resurslar (sarmoya, yer, xom ashyo, kapital mablag‘lar, ish kuchi va hokazo) tovarlarga 
bo‘lgan baho orqali taqsimlanadi.
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Baho barcha axborotlarni o‘zida ifoda etgan integral ko‘rsatkich bo‘lib xizmat qiladi. Tovarlar bahosi katta 
axborot manbaidir. Ma’lum tovarning bahosi unga bo‘lgan talab ortganda yuqorilab boradi. Bu esa ushbu tovar 
ishlab chiqaruvchilarning faoliyati jamiyat uchun zarurligini anglatadi. Tovar ishlab chiqaruvchilar o‘z faoliyatlar-
idan voz kechmasligi uchun jamiyat uning yuqori alternativ qiymatini to‘lashga rozidir. Ammo tovarning bahosi 
oshib borganda uni ishlab chiqaruvchilar taklifi ortadi. Talab miqdori o‘zgarmagan bu bahoning pasayishiga 
sabab bo‘ladi.

Talab va taklif miqdori teng bo‘lganda bozor bahosi shakllanadi. Talab va taklif mos kelishi bozor muvozanati 
deyiladi. Va mos keluvchi baho miqdori bozor bahosi deb ataladi. Har qanday taxlil jarayonida iqtisodiy tax-
lilning asosiy negizi hisoblangan talab va taklif qonunini topmog‘imiz zarur.

Talab funksiyasini tahlil qilganimizda unga ta’sir qiluvchi omillar deb avvalo shu mahsulotni bahosi, boshqa 
mahsulotlarni bahosi, daromad miqdori , iste’molchini did va afzal ko‘rishlari qabul qilinadi. Bu omillarni hisobga 
olgan holda , tuzilgan talab funksiyasi bir muncha murakkab bo‘lib , uni quyidagicha ifodalash mumkin.

T0 = f(R1, Ra, Rb,..., J, P, N) (5)

Bu yerda:
T0 – shu maxsulotga vakt birligida bo‘lgan talab miqdori;
R1, Ra, Rb – shu va boshqa mahsulotlar bahosi;
J – daromad miqdori;
P – iste’molchilarni didi va afzal ko‘rishi
N – iste’molchilarning turmush darajasi
Taklif funksiyasini bahoga bog‘liqligi uning hususiy holi bo‘lib, umumiy ko‘rinishda bu funksiya ancha 

murakkabdir, chunki taklif miqdoriga bir muncha omillar ta’sir qiladi.
Bular :
mahsulotlar ishlab chiqarish bilan bog‘liq , bo‘lgan resurslarning bahosi;
mahsulot ishlab chiqarish jarayoni psixologiyasi darajasi;
boshqa mahsulotlarning bahosi;
davlat faoliyati.
Mana shu omillarni hisobga olganda taklif funksiyasini quyidagicha ifodalaymiz

Ts = f(R1, Ra, R, b …., P, D) (6)

Bu yerda D –davlat iqtisodiyotini boshqarish uchun qonun qoidalarni ishlab chiqish hamda baho standar-
tlarini boshqarish.

Tadbirkorning yillik daromadini quyidagicha yozishimiz mumkin.

 (7)

Bu yerda:
Dn – aholining turli manbalar bo‘yicha qiladigan umumiy daromadi;
Ni –i tur buyicha daromad oladigan aholi soni;
d-daromad turlarining soni;
Di –i –tur daromad miqdori.
Agar tadbirkorning xarajat qismini qaraydigan bo‘lsak , u holda tadbirkorning yillik xarajatlarini quyidagicha 

ifodalash mumkin.

 (8)

Bu yerda:
Rn – aholining turli manbalarga qiladigan umumiy xarajati;
Mi i – tur maxsulot buyicha iste’molchilar soni;
d - xarajat turlarining soni;
Hi –i tur xarajat miqdori
To‘lov qobiliyatiga ega bo‘lgan talablar hozirgi paytda ayniqsa muhim. Jumladan, narxlarni belgilashda 

iste’molchilarning to‘lov qobiliyati darajasini hisobga olish zarur. Chunki narxlarni oshirish hamisha ham daro-
madning ko‘payishiga olib boravermaydi. O‘tkazilayotgan islohotlarning ijtimoiy sohaga qaratilganligi bozorlarni 
aholining ko‘p qismi foydalana oladigan mahsulotlar bilan ta’minlash va shu xizmatlarning imkon boricha min-
imal narxlarini saqlab qolishda o‘z ifodasini topadi.



349https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, may.  № 5-son.

T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
STadbirkorlikni boshqarishni tashkil etish tizimini takomillashtirishning iqtisodiy maqsadi uning samarador-

ligini oshirish, pirovard natijada esa ishlab chiqarish samaradorligi va rentabelligini ko‘tarish, ya’ni tashqi muhit 
talablari bilan tadbirkor imkoniyatlarini eng maqbul tarzda muvofiqlashtirish hisobiga daromadni ko‘paytirish va 
xarajatni kamaytirishdan iborat.

Ayniqsa, hozirgi iqtisodiy rivojlanish bosqichida oqilona mahalliy talabdan kelib chiqqan siyosatni yuritish 
muhim va murakkab muammodir. Eng maqbul narxlarni belgilash esa benihoya murakkab vazifa bo‘lib, tadbir-
korlikning har biri moliyaviy holatining barqarorligi, uning daromad va foyda darajasi, shuningdek, o‘z mablag‘i 
hisobidan investitsiyalash imkoniyati shu vazifaning hal etilishiga bog‘liqdir.

Kapital mablag‘lardan foydalanish masalasi ham juda muhim. Shu munosabat bilan ishlab chiqarish quv-
vatlarini loyihalashdan avval iste’molchilarning talabi va to‘lov qobiliyati imkoniyatlarini o‘rganish zarur, aks 
holda sarflangan mablag‘ “o‘lik” sarmoya bo‘lib qoladi, chunki hosil qilingan xizmatlar, ularning imkoniyatlari 
o‘z iste’molchilarini topa olmaydi, mebel korxonalari esa mo‘ljaldagi foydani olmaydi va ularda moliyaviy mua-
mmolar vujudga keladi [2].

Axborot kommunikatsiya texnologiyalari maqsadi ko‘rsatiladigan xizmatlar sifatini oshirish uchun yuksak 
texnologiyali asbob-uskunalarni joriy etish lozim.

Shu sababli ham tadbirkorlikni rivojlantirish uchun zarur kapital mablag‘dan tashqari, axborot kommu-
nikatsiya sohasini rivojlantirish konsepsiyasining amalga oshirilishi moliyaviy ahvolni tezroq barqarorlashtirishni 
talab qiladi [2].

Boshqaruv, tashkiliy va iqtisodiy maqsadlar bir-biri bilan chambarchas bog‘langan. Boshqaruv maqsad-
lariga erishishni ko‘rib chiqishda axborot kommunikatsiya savodxonlikni darajasi juda muhim.

Tadbirkorlik tadqiqotlari turli tiplar asosida rejalashtiriladi va umuman tadbirkorlikning samarali faoli-
yati uchun zarur bo‘lgan Tadbirkorlikning-axborot kommunikatsion tizimi (TAKT) vujudga keltiriladi. Bu tizim 
axborotni to‘playdi va bir qolipga soladi, u ijtimoiy, innovatsiya, ishlab chiqarish, boshqaruv, tashkiliy va iqtisodiy 
maqsadlarga erishishga ko‘maklashadi [3].

Shunday qilib, tadbirkorlikni boshqarish tizimini shakllantirish quyidagi modellardan iborat bo‘lishi kerak.
1. Tadbirkorlikning xalq iste’moli tovarlari ishlab chikaradigan va aholiga xizmat kursatadigan fuqarolar 

bilan kooperatsiya alokalarini o‘rnatish.
2. Texnologik jarayoniga kiritilgan ixtisoslashtirilgan tadbirkorlik mehnati ish urinlariningyaratilishi.
3. Texnologik jarayoniga kiritilgan ixtisoslashtirilgan tadbirkorlik mehnati ish urinlarining yaratilishi
4. Mahalla aholisi ehtiyojlari uchun tovarlar ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish bo‘yicha tadbirkorlik 

mehnati ish o‘rinlarini tashkil qilish uchun kichik korxona barpo etish.
5. “Uy ofisi” tamoyili bo‘yicha tadbirkorlik mehnatining masofaviy ish o‘rinlarini tashkil etish
Tadbirkorlikni boshqarish tizimini shakllantirish quyidagi qoidalarga rioya etishni talab qiladi:
● bozorda xizmatlar taklifini emas, balki iste’molchilar muammolarini hal etish;
● o‘rtaga qo‘yilgan maqsadlarga erishish uchun dasturiy-maqsadli usul va kompleks yondashuvdan foy-

dalanish, bu talab, alohida harakatlarni emas, balki reklama vositalari asosida reklama dasturlarini 
shakllantirish, ularni qo‘shib olib borishni taqozo qiladi, chunki o‘zaro bog‘langan va bir-birini o‘zaro 
taqozo etadigan vositalar sintetik samarani ta’minlashi mumkin;

● xizmatlar ishlab chiqarishni bozor talablariga faol moslashtirish taktikasi va strategiyasini qo‘llash bilan 
bir vaqtda unga aniq maqsadni ko‘zlab ta’sir o‘tkazish;

● umuman tadbirkorlik faoliyati va xususan reklama xizmatlarini vaqtinchalik natijaga emas, balki strategik 
rejalashtirish va bozordagi vaziyat rivojlanishini bashorat qilish asosida uzoq muddatli istiqbolga qarab 
yo‘naltirish;

● xizmat ko‘rsatishning ijtimoiy va iqtisodiy omillarini hisobga olish.
Bayon etilgan axborot kommunikatsiya doirasida marketingni boshqarishni tashkil etishning asosiy yo‘nal-

ishlari quyidagilardan iborat bo‘lishi kerak:
● tadbirkorlik ishlab chiqarish zamonaviy bozor holati va uni rivojlantirishning jahon tamoyillari talablarini 

hisobga olgan holda elektr aloqa xizmatlarini rivojlantirishning bosh strategiyasini ishlab chiqish;
● reklamali boshqarish tizimi samaradorligini oshirish va hokazo.
Yuqoridagi qayd etilganlardan kurinib turibdiki, tadbirkorlikni amaliy masalalarini hal etish juda katta hajm-

dagi birlamchi axborotlarni qayta ishlash va hisob ishlarini bajarish bilan bog‘liq. Bularni zamonaviy axborot 
kommunikatsiya texnologiyalari (ZAKT)ni qo‘llamasdan turib amalga oshirish tadbirkorlardan juda ko‘p vaqt 
hamda e’tiborni talab qiladi.[3]

Shunday qilib, ZAKT asosida birinchi navbatda yechiladigan masalalar majmui bir-biri bilan o‘zaro bog‘liq 
bo‘lgan to‘rt qismdan iborat.

Birinchi qism masalalari iste’molchilarni ehtiyojini aniqlashdan iboratdir.
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Ikkinchi qism masalalari savdo-sotiq va narx navo to‘g‘risida bo‘lib, bunga mahsulotlarning bahosi , bozor 
talabini hisobga olib borish hamda bozorda muloqat qilishda narx-navo tto‘g‘risidagi asosli dalillarni yaratishdan 
iboratdir.

Uchinchi qism masalalari daromad to‘g‘risida bo‘lib , tadbirkor daromadi, va ularni bozor sharoitida yetarli 
miqdorga olib chiqishdan iboratdir.

To‘rtinchi qism masalalari tadbirkor mahsulot ishlab chiqarish uchun zarur miqdordagi pul hajmini 
aniqlashdan iboratdir.

Mana shularni hisobga olgan holda Tadbirkorlikning-axborot kommunikatsion tizimi (TAKT) yaratildi. Bu 
tizim tegishli boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun boshqaruv tizimlarini ehtiyojini yakunlovchi zarur axborot 
bilan ta’minlaydi.

TAKT o‘z rivojida bir qancha bosqichlardan utadi. Birinchi bosqich ma’lumotlarni manipulyatsiya jaray-
onidan iborat.

TAKT rivojining galdagi bosqichi axborotlarni ishlashni avtomatlashtirish.
Uchinchi bosqich - bu majmuiy hisoblash bo‘lib, bunda axborotni ishlash bo‘yicha barcha harakatlar 

avtomatlashgan holda statistik hisoblarni uzviy birlashtirish ko‘zda tutiladi.
To‘rtinchi bosqich -ma’lumotlarni ishlashning majmuiy avtomatlashtirish. Bunda hisoblash jarayoning 

yakunlovchi axborotni to‘plamdan uzatishgacha bo‘lgan barcha ishlari yagona texnologik jarayonni hosil qiladi.
Biz tahlil qilayotgan mavzuning bir tomoni tadbirkor daromadi tarkib topishining asosiy manbai. Tadbir-

korlarning ijtimoiy yoki yakka tartibdagi mehnat faoliyati natijasida ma’lum miqdorda pul daromadlarining vujudga 
kelishi, ulardan rejalashtirilgan maqsad yulida foydalanish, daromadlar va xarajatlarni bir-biriga moslashtirish 
asosiy qismini tashkil etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qiladigan bo‘lsak yuqoridagi algoritm va formulalardan kichik biznes va hususiy tadbirkorlikni inte-

gratsion rivojlantirishni samarali faoliyati uchun zarur bo‘lgan Tadbirkorlikning-axborot kommunikatsion tizimi 
(TAKT) vujudga keltiriladi. Bu tizim axborotni to‘playdi va bir qolipga soladi, u ijtimoiy, innovatsiya, ishlab chiqa-
rish, boshqaruv, tashkiliy va iqtisodiy maqsadlarga erishishga ko‘maklashadi.

Axborot kommunikatsiya texnologiyalari maqsadi ko‘rsatiladigan xizmatlar sifatini oshirish uchun yuksak 
texnologiyali asbob-uskunalarni joriy etish lozim.

Tadbirkorlikni boshqarish tizimini shakllantirish quyidagi modellardan iborat bo‘lishi kerakligi taklif qilinadi.
1. Tadbirkorlikning xalq iste’moli tovarlari ishlab chikaradigan va aholiga xizmat kursatadigan fuqarolar 

bilan kooperatsiya alokalarini o‘rnatish.
2. Texnologik jarayoniga kiritilgan ixtisoslashtirilgan
tadbirkorlik mehnati ish urinlarining yaratilishi.
3. Texnologik jarayoniga kiritilgan ixtisoslashtirilgan tadbirkorlik mehnati ish urinlarining yaratilishi
4. Mahalla aholisi ehtiyojlari uchun tovarlar ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish bo‘yicha tadbirkorlik 

mehnati ish o‘rinlarini tashkil qilish uchun kichik korxona barpo etish.
5. “Uy ofisi” tamoyili bo‘yicha tadbirkorlik mehnatining masofaviy ish o‘rinlarini tashkil etish
Tadbirkorlikni boshqarish tizimini shakllantirish quyidagi qoidalarga rioya etishni talab qiladi:
● bozorda xizmatlar taklifini emas, balki iste’molchilar muammolarini hal etish;
● o‘rtaga qo‘yilgan maqsadlarga erishish uchun dasturiy-maqsadli usul va kompleks yondashuvdan foy-

dalanish, bu talab, alohida harakatlarni emas, balki zamonaviy axborot kommunikatsiya texnologiyalari 
asosida dasturlarini shakllantirish, ularni qo‘shib olib borishni taqozo qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. R.X.Alimov, B.T.Bayxonov, A.I.Ishnazarov, J.O.Imomov. Korxonalarda investitsiyalardan samarali foydalanish jarayon-

larini ekonometrik modellashtirish. O‘quv qo‘llanma. –T.: “Fan va texnologiya”, 2014, 104 bet. 
2. Владимирова Л.П. Прогнозирование и планирование в условиях рынка труда. – М.: Дашков, 2005 – 314 с. 
3. Горчаков А.А., Орлова И.В. Компьюетрные экономико – математичиские модели. – М.: “Компьютер”, 1995. – 225 
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